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Preußen, Königreich 
 Wilhelm II. 1888 – 1918 

595 Militärische Steckmedaillen 1916 und o.J.,  drei Rückseiten mit seiner Devise (Grosses erleben macht ehrfürchtig und 
im Herzen fest) und eine mit dem Gekrönten W (über "Dem  siegreichen  Heere");  die  Vs.  mit  eingesetzten  Reliefs, 
zeigend sein Porträt wie auf den Münzen bis 1912,  ferner  im  uniformierten  Brustbild  und  mit  Doppelporträt  seines 
Vaters und Großvaters; das vierte zeigt Viktorias Ehrung eines  heimkehrenden  Soldaten.  Das  zeigt  auch  eine  der 
beiden Prämienmedaillen (vergoldet). Die andere (Me): gekröntes  W  über  Devise. /  Eisernes  Kreuz  mit  1870 und 
1871). LOT von 6 Stück. .......................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 100,-

 L O T S     L O T S     L O T S 

596 18 Gröscher 1699 SD, 1/3 Taler 1774 E, 1/6 Taler 1823 A und Doppeltaler 1840 A (Hksp.). LOT 4 Stück....... Ø schön 60,-

597 1/3 Taler 1802 A; Taler 1778 A, 1784 A, 1809 A, 1818 A(2),  1819 D,  1867 A ; Ausbeutetaler  1834 (gestopftes Loch), 
1853; Ausbeutevereinstaler 1859; Siegestaler 1871 und Doppeltaler 1840(Hksp.).   LOT  13  Stück.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 350,-

598 Taler 1814 A, 1/2 Taler 1764 A, 1/4 Taler 1764 F und 1/24 Taler 1753 F. LOT 4 Stück. ............ Schön bis sehr schön 80,-

599 1/6 Taler 1862 A; 1/3 Taler 1802 A; Taler 1831 A; Ausbeutetaler 1856, 1857 und 1862.   LOT  6  Stück.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 120,-

600 LOT von 118 Kleinmünzen von 1 Pfennig bis 1/6 Taler.  Meist Kupfermünzen. .......................... Schön bis sehr schön 250,-

 

 

 
 

Braunschweig - Wolfenbüttel 
 Heinrich Julius 1589 – 1613 

601 Taler 1591, Goslar. 29,14 g. Welter 634. Dav. 9072. ........................................Feine Tönung, min. Hksp., sehr schön 150,-

 Friedrich Ulrich 1613 – 1634 

602 12 Kreuzer o.J. MONE·NOV·*·AR·DV·BR·E·L·,  Wilder Mann mit Baum in der Rechten und Blume unter seiner Linken. 
/ FERDINA·II·D·G·R·I·S·A·, Reichsadler mit Wertzahl 1Z im Reichsapfel. 2,59 g. Welter 1086 (vgl. 1089 ff.).
............................................................................................................................................................... Rdf., sehr schön 40,-

603 12 Kreuzer o.J. CONVERTE*ME...MINE*, gekröntes vierfeldiges Wappen. /  *FERDIN·II·RO...MP·SE:·A·,  Reichsadler 
mit Wertzahl 12 in Scheibe. 3,18 g. Welter 1160. ..............................................Knapper Schrötling, sonst vorzüglich 40,-

604 12 Kreuzer o.J. CONVERTE·ME·DOMINE, gekröntes  vierfeldiges  Wappen.  /  FERDIN·II·ROM·IMP·SA,  Reichsadler 
mit Wertzahl 12 im Reichsapfel. 2,16 g. Welter 1160.............................................................................. Fast vorzüglich 40,-

605 12 Kreuzer o.J. (CONVERTE...). Welter 1160. LOT von 2 Stück. ................................................................. Sehr schön 50,-
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Braunschweig - Wolfenbüttel 
 Friedrich Ulrich 1613 – 1634 

606 12 Kreuzer o.J. (Zainhaken) CONSILIO..., Löwenschild. / Reichsadler mit Wertzahl 12.   2,23 g.   Welter  1191.
......................................................................................................................Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 50,-

607 12 Kreuzer o.J.   ·FIDEN·NES·DE·DE:US,   Helm  mit  Braunschweiger  Zier  (Roß).  /  ·FERD·II·D·G·ROM·IM·SEM·A·, 
Reichsadler mit Wertzahl 12 im Reichsapfel. 1,69 g. Welter 1199.............................................Kl. Rdf., fast vorzüglich 40,-

608 12 Kreuzer o.J. ·Welter 1199. LOT 2 Stück........ Kleine Prägeschwächen, sehr schön und sehr schön - vorzüglich 50,-

609 12 Kreuzer 1621.  Im gevierten Schild die Wappen Eberstein-Lohra-Herz-Lutterberg. /  Reichsadler  mit  Wertzahl 12. 
2,29 g. Kraaz 322. ................................................................................................................... Rdf., Kratzer, sehr schön 40,-

610 12 Kreuzer 1621. ·FRI·VL·D·G·DV·BRVN·ET·L*, oben Zainhaken und Mmz. HM (ligiert),  Wilder Mann mit Baum in der 
Rechten zwischen 16 - ZI. / FER·II·D·G·RO·IM·SE·A*, Reichsadler mit Wertzahl 1Z im Reichsapfel.   2,38 g.   Welter -.
................................................................................................................................ Kleiner Randausbruch, sehr schön 30,-

611 12 Kreuzer 1621. *FRI·VLR·D·G·DV·BRVN·ET·L*, oben Mmz. HM  (ligiert),  Wilder  Mann  mit  Baum  in  der  Rechten 
zwischen 16 - ZI. / *FER·II·D·G·RO·IM·SE·A, Reichsadler mit Wertzahl 1Z im Reichsapfel.   2,23 g.   Welter -.
....................................................................................................................................................Kl. Rdf., fast vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

612 12 Kreuzer 1621. *FRI·VLRI·D·G·DV·BRVN·ET:L, Wilder Mann mit Baum in der Rechten./FER·I·I·D·G·RO·IM·SEM·A· -
Z1, Reichsadler mit Wertzahl 1Z im Reichsapfel. 2,53 g. Welter 1080. ......................................Kleine Rdf., vorzüglich 60,-

613 12 Kreuzer 1621.*FRI·VL·D·G·DV·BRVN·ET·LVN, Wilder Mann mit Baum in der Rechten./FER·II·D·G·RO·IM·SEM·A· -
Z1, Reichsadler mit Wertzahl 1Z im Reichsapfel. 1,96 g. Welter 1080.
..........................................................................................................Kleine Rdf., Vs. Prägeschwäche, fast vorzüglich 50,-

614 12 Kreuzer 1621. *FRI·VL D·G·D·BRVN·E·LVN, Wilder Mann mit Baum in der Rechten./FER·II D·G·RO·IM SEMV - Z1, 
Reichsadler mit Wertzahl 1Z im Reichsapfel. 3,25 g. Welter 1080. ................................. Rdf., sehr schön - vorzüglich 40,-

615 12 Kreuzer 1621. Welter 1080. LOT von 4 Stück......................................................................... Schön bis sehr schön 80,-

616 12 Kreuzer 1621. *FRI·VL·D·G·DV·BRVN·ET·L·16*Z1,  Wilder  Mann  mit  Baum  in  der  Rechten  zwischen  HL - M. / 
*FER·II·D G:RO·IM·SE·AV·*, Reichsadler mit Wertzahl 1Z im Reichsapfel. 2,19 g. Welter 1081.
........................................................................................................................Schrötlingsriß am Rand, fast vorzüglich 40,-

617 12 Kreuzer 1621. *FRI·VL·D·G·DV·BRVN·ET·L·16*Z1,  Wilder  Mann  mit  Baum  in  der  Rechten  zwischen  HL - M. / 
*FER·II·D:G:RO·IM·SE·AV*, Reichsadler mit Wertzahl 1Z im Reichsapfel. 2,25 g. Welter 1081................... Sehr schön 40,-

618 12 Kreuzer 1621. *FR·I·V·L·D·G·R·V·B·R·V·N·,  Wilder Mann mit Baum in der Rechten zwischen 1-6 - ZI,  ohne Mmz. / 
F·II·D·G·D·O·I·M·S·E·M·A·V·, Reichsadler mit Wertzahl 1Z im Schild. 2,08 g. Welter 1084.
......................................................................................................................................... Prägeschwächen, sehr schön 40,-

619 12 Kreuzer 1621. MONE·NOV· - ·AR·D·B·E·L, Wilder Mann mit Baum in der Rechten zwischen  Eicheln  und  Blume. / 
FERDINA·II·D·G·RO·I·S, oben ·16 - Z1·, Reichsadler mit Wertzahl 1Z im Reichsapfel. 2,42 g. Welter 1086.
.......................................................................................................................................... Rdf., sehr schön - vorzüglich 50,-

620 12 Kreuzer 1621.   *MONE·NOV·AR·D·BRV·ET·L,    Wilder  Mann  mit  Baum  in  der  Rechten  zwischen  Blumen. / 
FERDINA·Z·D·G·R·I·S, oben ·16 - Z1·, Reichsadler mit Wertzahl 1Z im Reichsapfel. 1,87 g. Welter 1086.
............................................................................................................................................................... Rdf., sehr schön 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

621 12 Kreuzer 1621. ·FR·VL·DVX·BRV·E·LV·, Helm mit Braunschweiger Zier  (Roß).  /  ·FER·II·D·G·RO·IM·SE·A·16 - Z1:, 
Reichsadler mit Wertzahl 1Z im Reichsapfel. 1,92 g. Welter 1087. ................................Kl. Schrötling, fast vorzüglich 50,-
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Braunschweig - Wolfenbüttel 
 Friedrich Ulrich 1613 – 1634 

622 12 Kreuzer 1621. ·FRI·VL·D·G·DV·B·E·L·, Helm  mit  Braunschweiger  Zier  (Roß).  /   ·FER·II·D·G·RO·IM·S·A·16 - Z1:, 
Reichsadler mit Wertzahl 1Z im Reichsapfel. 1,94 g. Welter 1087. ...................... Schwache Prägung, fast vorzüglich 40,-

623 12 Kreuzer 1621. FRIDERI·ULRI·D·G·DU·B·L·,  Helm  mit  Braunschweiger  Zier  (Roß). / ·FERDINA·ROM·S·A·16Z1:, 
Reichsadler mit Wertzahl 1Z im Reichsapfel. 1,92 g. Welter 1087 var. ..........................................Min. Rdf., vorzüglich 80,-

624 12 Kreuzer 1621. Welter 1087. LOT von 3 Stück......................................................................Sehr schön - vorzüglich 75,-

625 12 Kreuzer 1621 . FRI·ULR·D·G·BR·ET·L·,   Helm  mit  Braunschweiger  Zier  (Roß).  /  ·FERD·II·D·G·ROM·IM·16· ·Z1, 
Reichsadler mit Wertzahl 1Z in Scheibe. 2,42 g. Welter 1087 Anm...........................................Kl. Rdf., fast vorzüglich 60,-

626 12 Kreuzer 1621. Welter 1087 Anm., aber ein Stück ohne Kreise  zwischen  Umschrift  und  Bild.   LOT  von  2  Stück.
......................................................................................................................Randausbrüche, sehr schön - vorzüglich 50,-

627 12 Kreuzer 1621. ·FRI·V·L·D·G·DV·B·ET·LV·, Helm mit Braunschweiger  Zier  (Roß).  /  ·FRI·VL·D·G·RO... [sic!],  oben 
16 - Z1, Reichsadler mit Wertzahl 1Z im Reichsapfel. 2,24 g. Welter - (vgl. 1087 ff.!).
...............................................................................................................................Leichte Prägeschwäche, vorzüglich 100,-

628 12 Kreuzer 1621. FRI·VL·D·G·DV·BRVN·ET·LVN·, Helm mit Braunschweiger Zier (Roß).  /  ·FER·II·D·G·R·I·S·A,  oben 
16·C· - V· Z1, Reichsadler mit Wertzahl 1Z im Reichsapfel. 2,42 g. Welter 1090 (vgl. Band III, S. 65).
......................................................................................................................................................... Rdf., fast vorzüglich 70,-

629 12 Kreuzer 1621. FRI·VL·D·G·DV·BRVN·ET·LVN·, Helm mit Braunschweiger Zier (Roß).  /  ·FER·II·D·G·R·I·S·A,  oben 
16·I· - ·L· Z1, Reichsadler mit Wertzahl 1Z im Reichsapfel. 2,21 g. Welter 1090 (vgl. Band III, S. 65)         
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

630 12 Kreuzer 1621 mit Mmz. I - L Welter 1090 (vgl. Band III, S. 65). LOT von 2 Stück.................................... Sehr schön 40,-

631 12 Kreuzer 1621 . ·FRED·VLR·D·G·DVX·BR·ET·L·,   Helm  mit  Braunschweiger  Zier  (Roß).  /  ·SAPIENTER·ET· 
CONSTAN - Z1, Reichsadler mit Wertzahl 1Z im Reichsapfel. 1,42 g. Welter 1095. ............................. Fast vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

632 12 Kreuzer 1621. *FRI·VL·D·G·DV·BRV·ET·L·, Helm mit Braunschweiger Zier (Roß). / ·SAPIENTER·ET·CONSTA·16 -
Z1, Reichsadler mit Wertzahl 1Z im Reichsapfel. 1,42 g. Welter 1095. .....Prägeschwächen, sehr schön - vorzüglich 50,-

633 12 Kreuzer 1621. ·FRED... / ...CONSTAN - Z1. Welter 1095. LOT von 2 Stück............. Prägeschwächen, sehr schön 40,-

634 12 Kreuzer 1621. *IN·TE·D...RAV·NON·CONF, Helm mit Braunschweiger  Zier  (Roß).  /   ...II·D G ROM·IM·S·16 - Z1:, 
Reichsadler mit Wertzahl 1Z im Reichsapfel. 1,45 g. Welter 1200.
....................................................................................................SR und Prägeschwäche am Rand, sonst vorzüglich 30,-

635 12 Kreuzer 1621. ·IN·DEO·UIRT·FACIEMUS, Helm mit zwei Bärentatzen als Zier, neben diesen 16 - 21. / *FERDIN·D·
G·RO·I·S*, Reichsadler mit Wertzahl 12 in Scheibe. 1,87 g. Welter 1201. ................................... Min. Rdf.,  vorzüglich 60,-

636 12 Kreuzer 1621. IN DEO VIRT FACIEMUS und Bärentatzen. Welter 1201. LOT 3 Stück.....Mit Mängeln, sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich Ulrich 1613 – 1634 (für Hohnstein) 

637 12 Kreuzer (4 Groschen) o.J.  ·PA·PS·-S·N-IL·4G-GROS, gekrönter Schild Hohnstein-Lutterberg auf Burgunderkreuz / 
·FERD·II.·D·G·ROM·IM·SE·A·, Reichsadler mit 1Z im Reichsapfel. 2,33 g. Kraaz 792.
.................................................................................................................Rdf., Schrötlingsrisse am Rand, sehr schön 40,-

638 12 Kreuzer 1620  . MO*NO*ARGE...HONSTEIN,   gekrönter  fünffeldiger  Schild.  /  *PRO*LEGE*ET*GREGE*162 - 0, 
Wilder Mann, im Feld 12. 2,64 g. Kraaz 795. ....................................................Kleine Schrötlingsfehler, sehr schön+ 40,-
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Braunschweig - Wolfenbüttel 

 Friedrich Ulrich 1613 – 1634 (für Hohnstein) 

639 12 Kreuzer 1620. Ähnlich Kraaz 795 mit der Wertzahl 12 im Feld neben dem Wilden Mann. LOT von 2 Stück.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 30,-

640 12 Kreuzer 1620. MO·NO*ARGENT*HONSTEN, gekrönter  fünffeldiger,  unten  spitzer  Schild.  /  ·*PRO*LEGE*E - T*
GREGE*1620, Wilder Mann, unter ihm (12) 2,51 g. Kraaz 797. Min. Rdf., Rs. mit Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 60,-

641 12 Kreuzer 1620 . MO*NO*ARGEN*HONSTEIN,   gekrönter  fünffeldiger,  unten  bogiger  Schild.  /  *PRO*LEGE*ET -
GREGE*1620·, Wilder Mann, unter ihm (12). 2,39 g. Kraaz 797 var.
...................................................................................................Kleines Zainende, Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 50,-

642 12 Kreuzer 1621. Ähnlich Kraaz Abb. 797 mit Jahr und (12) in der Umschrift. LOT 3 Stück....... Schön bis sehr schön 40,-

643 12 Kreuzer 1621. *MO:NO:ARGEN:COM:HONSTE,  die drei Schilde *Klettenberg* / Hohnstein - Lutterberg,  zwischen 
diesen 12. / PRO:LEGE:ET:GREGE:1621, Wilder Mann. 2,1 g. Kraaz 802 var. ............. Kleines Zainende, vorzüglich 50,-

644 12 Kreuzer 1620 . MON·NOV·ARGEN·COMITA·HONSTEI,   die   drei   Schilde   Klettenberg /  Hohnstein - Lutterberg, 
zwischen diesen 1Z. / PRO LEGE ET - GREGE 1620, Wilder Mann. 2,55 g. Kraaz 805 var. ........................ Vorzüglich 50,-

645 12 Kreuzer 1620 mit den Schilden Klettenberg/Hohnstein-Lutterberg. Kraaz 805 var. LOT von 2 Stück.
.....................................................................................................Schrötlingsrisse am Rand, sehr schön - vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Rudolf August und Anton Ulrich 1685 – 1704 

646 Zinnmedaille  1700  (unsigniert)  auf  ihre  Einweihung  der  Trinitatiskirche  in  Wolfenbüttel.    HEIC DOMVS DEI - ET 
PORTA COELI Gen:28.17., Ansicht des Gebäudes, im Abschnitt: SS. TRINITATI.  /  Schrift  in  zwölf  Zeilen.   42 mm. 
27,72 g. Brockmann 209 (Ag)........................................................................................ Kl. Rdf., vorzüglicher Nachguß 30,-

647 2/3 Taler (24 Mariengroschen) 1698 HCH, Braunschweig.   17,2 g.   Welter 2082.   Dav. 332.
........................................................................................................................................... Rand bearbeitet, sehr schön 30,-

Braunschweig - Celle 
 Christian 1611 – 1633 

648 12 Kreuzer 1621. CHRISTIANVS· D: G· E: E· MI· DVX· B· E· L·, aufgerichteter  Löwe  links. / FERDINAND: D: G: RO: 
IM:SE: AV: 16Z1:, Reichsadler, im Reichsapfel 1Z. 1,95 g. Welter 960 ("1/12 Taler"). Kraaz 491 var.
........................................................................................................................... Schrötlingsfehler im Feld, sehr schön 40,-

 Friedrich 1636 – 1648 

649 Taler 1647 LW, Clausthal. 29,04 g. Welter 1415. Dav. 6498. ................... Kl. Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön 80,-

Braunschweig - Calenberg (Hannover) 
 Johann Friedrich 1665 – 1679 

650 12 Mariengroschen 1669, Zellerfeld. Wilder Mann. 7,24 g. Welter 1765. .....................................Zainende, sehr schön 30,-

 Georg III. 1760 – 1820 

651 2/3 Taler Feinsilber 1807 G-M, Clausthal. 13,07 g. Welter 2815 (Band III). Kahnt 195. ......................... Fast vorzüglich 60,-

 Georg IV. 1820 – 1830 

652 16 Gute Groschen (Feinsilber) 1820, Clausthal.   Kahnt 201.   AKS 33.   Jg. 23b.
....................................................................................................................... Kleine Druckstelle sonst fast vorzüglich 40,-
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Braunschweig - Calenberg (Hannover) 
 Georg IV. 1820 – 1830 

653 16 Gute Groschen (Feinsilber) 1822 M, Clausthal. Kahnt 206. AKS 38. Jg. 23g......................Sehr schön - vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

654 10 Taler 1828 B, Hannover. 13,29 g.   AKS 26.   Jg. 108.   Fb. 1158.   GOLD   
................................................................................................ Kleine Probierspur am Rand, vorzüglich - prägefrisch 800,-

 Wilhelm IV. 1830 – 1837 

655 16 Gute Groschen (Feinsilber) 1834 A, Clausthal. Kahnt 211. AKS 66. Jg. 33a. ................................... Fast vorzüglich 40,-

656 16 Gute Groschen (Feinsilber) 1834 A, Clausthal. Mit W und KOENIG. Kahnt 212i. AKS 66. Jg. 33e. ......... Vorzüglich 50,-

 Ernst August 1837 – 1851 

657 Taler 1840 A, Clausthal. Kahnt 228. AKS 102. Jg. 67. Thun 160. Dav. 670..............................Rs. justiert, sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Georg V. 1851 – 1866 

658 Vereinstaler 1853 B, Hannover. Besuch der Münze durch das Königspaar  Kahnt 248.  Thun 171. AKS 159. Jg. 87. 
Dav. 679. ......................................................................................................................................................... Vorzüglich 2.000,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

659 Doppeltaler 1854 B, Hannover. Kahnt 243. AKS 142.  Jg. 88. Thun 173. Dav. 681. ....................... Geputzt, vorzüglich 80,-
 
 
 
 
 
 
 

660 5 Taler Gold 1855 B, Hannover. 6,61 g.  AKS 137.  Jg. 131.  Fb. 1180. GOLD. .............Kleiner Kratzer, sehr schön + 400,-

661 Vereinstaler 1865 B, Hannover. Waterloo   Kahnt 240.   Thun 176.   AKS 160.   Jaeger 98.   Davenport  684.
...............................................................................................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 150,-

662 Vereinstaler 1866 B, Hannover. Kahnt 239. Thun 174. AKS 144. Jg. 96. Dav. 682. ...................................... Vorzüglich 50,-
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Braunschweig und Lüneburg 

 LOTS     LOTS     LOTS 

663 LOT  von  12  Silbermünzen,   meist  2/3 Taler,  der  Linien  Wolfenbüttel  und  Calenberg/Hannover,  1690  bis  1860.
.................................................................................................... Einige mit Hksp. und anderen Mängeln, sehr schön 150,-

 

 

 
Bremen, Stadt 

 Leopold I. 1657 – 1705 

664 24 Grote 1658. 11,37 g. Jungk 560. ............................................................................................................... Sehr schön 60,-

665 12 Grote 1667. 5,58 g. Jungk 686. KM 123.................................................................................................... Sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

666 24 Grote 1672. 11,6 g. Jungk 595. .................................................................. Rd. bearbeitet, sehr schön - vorzüglich 60,-

667 6 Grote 1672. 3,46 g. Jungk 699. KM 148........................................................................................Kl. Rdf., sehr schön 50,-

668 3 Grote 1672. 1,8 g. Jungk 805. KM 147........................................................................................................ Sehr schön 40,-

669 Schwaren 1690. 0,46 g. Jungk 1158. KM 155..........................................................Dunkle Tönung, gutes sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 

 Franz I. 1745 – 1765 

670 Dukat 1746. 3,4 g. Jungk 431. Fb. 424. GOLD ............................................................. Hksp., sehr schön - vorzüglich 600,-

671 Goldmedaille o.J.  Vs. des Talers 1748 (Jungk 518), die Rs. mit drei Zeilen (vertieft) im Schnurkranz : 25 Jahre Treue. 
An Öse mit Ring. 24,82 g. GOLD (585/1000)................................................................................................. Sehr schön 450,-

672 1/2 Taler 1748. 15,7 g. Jungk 528........................................................................................... Etwas porös, sehr schön 75,-
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Bremen, Stadt 
 Freie Hansestadt seit 1813 

673 12 Grote 1859, Bremen. AKS 4. Jg. 24. ................................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

674 Taler 1863, Hannover. 50 Jahre Befreiung. Kahnt 161. Thun 124. AKS 14. Jg. 26. Dav. 626.
............................................................................................................................................... Kleine Kratzer, vorzüglich 50,-

675 36 Grote 1864, Hannover. Kahnt 160. AKS 2. Jg. 25. ...................................................................... Kl. Rdf., vorzüglich 40,-

676 Taler 1865 B, Hannover. Bundesschiessen. Kahnt 163. Thun 126. AKS 16. Jg. 27. Dav. 628....... Fast Stempelglanz 120,-

677 Taler 1865 B, Hannover. Bundesschiessen. Kahnt 163. Thun 126. AKS 16. Jg. 27. Dav. 628... Rdd., fast vorzüglich 60,-

678 Taler 1865 B, Hannover. Bundesschiessen. Kahnt 163. Thun 126. AKS 16. Jg. 27.. ............Sehr schön - vorzüglich 60,-

 LOTS       LOTS       LOTS 

679 1/12 Taler 1764; 12 Grote 1840 und 1841; 6 Grote 1840 und 1857; Groten 1743 und 1840; 8 Kupfermünzen, 1802 bis 
1861, vom 1/2 Groten bis zum Schwaren. LOT von 15 Scheidemünzen. ............................Sehr schön bis vorzüglich 100,-

Danzig, Stadt 
 Johann Kasimir 1648 – 1668 

680 2 Groschen 1·652. 0,93 g. Dutk./Such. 272II. Gum. 1903........ Kl. Schrötlingsriß und Schrötlingsfehler, sehr schön 40,-

 Freie Stadt 1807 – 1815 

681 Groschen (Cu) 1812. Dutk./Such. 444. AKS 1. Jg. 153. ................................................................................ Sehr schön 30,-

682 Schilling (Cu) 1812. Dutk./Such. 442. AKS 2. Jg. 152.................................................................................... Sehr schön 30,-

Deutscher Orden 
 Heinrich von Plauen 1410 – 1413 

683 Schilling, Thorn. 1,66 g. Neumann 12a. ......................................................................................................... Sehr schön 25,-

 Albrecht von Brandenburg - Kulmbach 1511 – 1525 (1568) 

684 3 Gröscher 1537, Königsberg. 2,56 g. Neumann 42. ..................................................................................... Sehr schön 30,-

 Maximilian I. von Österreich 1585/90 – 1618 

685 Taler 1613, Nürnberg. 28,29 g. Prokisch 64H/c. Dav. 9853................................................................Hksp., sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

686 Michael: Schilling; Albrecht:  Groschen  1542 (2);  Maximilian :  1/2 Taler  1614  (Hksp.);   Danzig :  Ort  1624.   Riga : 
3 Gröscher 1595. LOT von 6 Stück.............................................................................................. Schön bis sehr schön 80,-

Eichstätt, Bistum 
 Johann Eucharius von Castell 1685 – 1698 

687 Taler 1694 GF-N·, Nürnberg. Hl. Willibald. 29 g. Cahn 113a. Dav. 4236......Schrötlingsfehler a. d. Rand, sehr schön 100,-
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Eichstätt, Bistum 

 Sedisvakanz 1790 

688 Doppeltaler 1790, Nürnberg. Stempel von J. C. Werner.   56.02 g.   Cahn 148.   Dav./Sønd. 269.
................................................................................................................................................ Feine Tönung, vorzüglich 800,-

 

 

 

 
Frankfurt am Main 

 Ferdinand II. 1619 – 1637 

689 Taler 1623. 28 g. Joseph/Fellner 382g/k. Dav. 5290........................................................Fassungsspuren, sehr schön 80,-

 Josef II. 1765 – 1790 

690 Konventionstaler 1772. 28,08 g. Joseph/Fellner 877a. Dav. 2226..............................Kratzer, sehr schön - vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

691 Taler 1776. Brückenbau bei Hausen. 27,84 g. Joseph/Fellner 890. Dav. 2227. ................................. Fast sehr schön 125,-

692 Taler 1776. Brückenbau bei Hausen. 27,9 g. Joseph/Fellner 890. Dav. 2227. ............................. Schön - sehr schön 80,-

 Freie Stadt 1814 – 1866 

693 Doppeltaler 1841 mit Stadtansicht. Kahnt 181. Thun 130. AKS 3. Jg. 15. Dav. 640. .................................... Sehr schön 80,-

694 Doppeltaler 1841 mit Stadtansicht. Kahnt 181. AKS 3. Jg. 15. Thun 130. Dav. 640. ..................... Geputzt, sehr schön 70,-

695 Doppeltaler 1843. Kahnt 182. Thun 131. AKS 2. Jg. 23. Dav. 641.
.................................................................................. Dunkle Tönung, kl. Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 80,-

696 Doppeltaler 1843 mit Stadtansicht. Kahnt 181. Thun 130. AKS 3. Jg. 15. Dav. 640. .................................... Sehr schön 80,-

697 Doppeltaler 1844. Kahnt 182. Thun 131. AKS 2. Jg. 23. Dav. 641. ............................................................... Sehr schön 80,-

698 Doppelgulden 1845. Kahnt 173. Thun 132. AKS 5. Jg. 28. Dav. 642. ............................................Kl. Rdd., sehr schön 50,-
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Frankfurt am Main 
699 Doppeltaler 1846. Kahnt 182. Thun 131. AKS 2. Jg. 23. Dav. 641. ............................................................Sehr schön + 80,-

700 Doppelgulden 1846. Kahnt 173. Thun 132. AKS 5. Jg. 28. Dav. 642. ......................................Sehr schön - vorzüglich 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

701 Doppelgulden 1847. Kahnt 173. Thun 132. AKS 5. Jg. 28. Dav. 642. ........................................................Sehr schön + 70,-

702 1/2 Gulden 1847. AKS 16. Jg. 26. ...............................................................................................................Sehr schön + 40,-

703 Doppelgulden 1848. Kahnt 173. Thun 132. AKS 5. Jg. 28. Dav. 642. ........................Kl. Rdf., sehr schön - vorzüglich 60,-

704 Doppelgulden 1848. Parlament, 18. Mai  Kahnt 175. AKS 38. Jg. 45. Thun 134. Dav. 643........... Geputzt, vorzüglich 50,-

705 Doppelgulden 1848. Parlament, 18. Mai  Kahnt 175. Thun 134. AKS 38. Jg. 45. Dav. 643......................... Sehr schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

706 Doppelgulden 1848. Erzherzog Johann  Kahnt 176. AKS 39. Jg. 46. Thun 135. Dav. 644. ...................... Vorzüglich + 80,-

707 Doppelgulden 1848. Erzherzog Johann  Kahnt 176. AKS 39. Jg. 46. .................Geputzt, vorzüglich - Stempelglanz 75,-

708 Doppelgulden 1849 (Zinnabschlag). Friedrich Wilhelm IV. von Preußen – Kaiserwahl    Kahnt 177g.   AKS 40 Anm.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 80,-

709 Doppelgulden 1849. Goethe  Kahnt 178. AKS 41. Jg. 48. Thun 137. Dav. 646............................................. Vorzüglich 60,-

710 Doppelgulden 1849. Goethe  Kahnt 178. AKS 41. Jg. 48. Thun 137. Dav. 646.......... Dunkle Tönung, fast vorzüglich 60,-

711 Doppelgulden 1850. Kahnt 173. Thun 132. AKS 5. Jg. 28. Dav. 642. ........................................................... Sehr schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

712 Doppelgulden 1852. Kahnt 173. Thun 132. AKS 5. Jg. 28. Dav. 642. ........................................................Sehr schön + 60,-

713 Doppelgulden 1853. Kahnt 173. Thun 132. AKS 5. Jg. 28. Dav. 642. ............................Schrötlingsfehler, sehr schön 40,-

714 Doppeltaler 1854. Kahnt 182. Thun 131. Jg. 23. AKS 2. Kahnt 183. Dav. 641........................... Min. Rdf., sehr schön+ 150,-
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Frankfurt am Main 

715 Doppelgulden 1854. Kahnt 173. Thun 132. AKS 5. Jg. 28. Dav. 642. ........................Kl. Rdf., sehr schön - vorzüglich 60,-

716 Gulden 1854. AKS 12. Jg. 27. ...................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

717 Doppelgulden 1855. Religionsfrieden  Kahnt 179. AKS 42. Jg. 49. Thun 138. Dav. 647. ...................Fast prägefrisch 100,-

718 Doppelgulden 1855. Religionsfrieden  Kahnt 179. AKS 42. Jg. 49. Thun 138. Dav. 647. ............................ Vorzüglich 80,-

719 Doppelgulden 1855. Religionsfrieden  Kahnt 179. AKS 42. Jg. 49. Thun 138. Dav. 647. .................... Fast vorzüglich 70,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

720 Vereinstaler 1857. Kahnt 165. AKS 6. Jg. 39. Thun 140. Dav. 648. .............................................. Rdf., fast sehr schön 100,-

721 Vereinstaler 1859. Schiller  Kahnt 167. Thun 139. AKS 43. Jg. 50. Dav. 650. .............................................. Vorzüglich 60,-

722 Vereinstaler 1859. Schiller  Kahnt 167. AKS 43. Jg. 50. Thun 139. Dav. 650. ............................................. Sehr schön 50,-

723 Gulden 1859. AKS 13. Jg. 33. ................................................................................................ Vs. korrodiert, vorzüglich 50,-

724 Doppeltaler 1860. Kahnt 183. Thun 145. AKS 4. Jg. 43. Dav. 651. .................................................. Kl. Rdf., vorzüglich 100,-

725 Doppeltaler 1860. Kahnt 183. Thun 145. AKS 4. Jg. 43. Dav. 651. ..........................................Sehr schön - vorzüglich 70,-

726 Doppeltaler 1860. Kahnt 183. Thun 145. AKS 4. Jg. 43. Dav. 651. ..........................................Sehr schön - vorzüglich 70,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

727 Doppeltaler 1861. Kahnt 183. Thun 145. AKS 4. Jg. 43. Dav. 651. ........................................................ Fast vorzüglich 80,-

728 Doppeltaler 1861. Kahnt 183. Thun 145. AKS 4. Jg. 43. Dav. 651. ............................Kl. Rdf., sehr schön - vorzüglich 70,-

729 Vereinstaler 1863. Schützenfest  Kahnt 171. AKS 44. Jg. 51. Thun 146. Dav. 653...............................Rdf. vorzüglich 50,-

730 Vereinstaler 1863. Fürstentag  Kahnt 172. AKS 45. Jg. 52. Thun 147. Dav. 654....................................... Vorzüglich + 80,-

731 Vereinstaler 1863. Fürstentag  Kahnt 172. AKS 45. Jg. 52. Thun 147. Dav. 654.......................................... Vorzüglich 75,-

732 Vereinstaler 1863. Fürstentag  Kahnt 172. AKS 45. Jg. 52. Thun 147. Dav. 654..........Feine Tönung, fast vorzüglich 60,-

733 Doppeltaler 1866. Kahnt 183. AKS 4. Jg. 43. Thun 145. Dav. 651. ................................................................ Vorzüglich 80,-

734 Doppeltaler 1866. Kahnt 183. Thun 145. Jg. 43. AKS 4. Kahnt 183. Dav. 651.
.......................................................................................................................Min. Rdf. und kl. Kratzer, fast vorzüglich 75,-

 L O T S     L O T S     L O T S 

735 6 Kreuzer 1846; 1 Gulden 1842;  Vereinstaler 1858 (2),  1859,  1859  "Schiller",  1860 (4),  1865;  Doppelgulden  1848 
"Erzherzog Johann".  LOT 12 Stück......................................................... Teilweise bearbeitet, schön bis sehr schön 250,-
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Hamburg, Stadt 
 Karl VI. 1711 – 1740 

736 16 Schilling 1726. 9,15 g. Gaedechens 689.................................................................................................... Vorzüglich 60,-

737 Taler 1730 anläßlich des 2. Jubiläums des Augsburger Bekenntnisses. 29,13 g. Gaed. 524. Dav. 2282...... Vorzüglich 250,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Franz II. 1792 – 1806 

738 32 Schilling 1796. 18,31 g. Gaed. 654. ....................................................................... Kl. Rdf., Rs. justiert, sehr schön 40,-

739 Silbermedaille 1803(unsigniert, Abramson) zur 1000Jahrfeier BÜRGERTUGEND.., Hamburg 1803/IM VERTRAUEN.., 
Hamburg bei seiner Entstehung, 803. 37 mm. 13,72 g. Gaed. 2001. Hoffmann 143. ................................... Sehr schön 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 

740 Dukat 1803. 3,47 g. Gaedechens 203. Fb. 1136. GOLD ........................................................................ Fast vorzüglich 1.000,-

 Französisch 1806 – 1814 

741 32 Schilling 1808. Kahnt 188. AKS 12. J. 38...............................................................................................Sehr schön + 40,-

742 Dukat 1809. 3,46 g. AKS 6. Jg. 87. GOLD..................................................................................................... Sehr schön 400,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

743 32 Schilling 1809 H·S·K·. Kahnt 189b. AKS 13. J. 39a. .......................................................................... Fast vorzüglich 50,-

744 32 Schilling 1809 C·A·I·G·. Kahnt 189c. AKS 14. J. 39b. ........................................................................ Fast vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 
 

 Freie und Hansestadt seit 1815 

745 Dukat 1815. 3,48 g. AKS 7.  Jg. 89.  Fb. 1141. GOLD................................................................................... Sehr schön 300,-

746 Dukat 1851. 3,5 g. AKS 9.  Jg. 92.  Fb. 1142. GOLD...................................................................................... Vorzüglich 300,-
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Hamburg, Stadt 
 Freie und Hansestadt seit 1815 

747 Dukat 1858. 3,48 g. AKS 10.  Jg. 93a.  Fb. 1142. GOLD..........................................................Sehr schön - vorzüglich 200,-

748 Dukat 1859. 3,49 g. AKS 10.  Jg. 93a.  Fb. 1142. GOLD................................................................................ Vorzüglich 250,-

749 Dukat 1864. 3,49 g. AKS 10.  Jg. 93a.  Fb. 1142. GOLD........................................................................ Fast vorzüglich 250,-
 

 
 
 
 
 
 

 
750 Dukat 1866. 3,49 g. AKS 10.  Jg. 93a.  Fb. 1142. GOLD................................................................................ Vorzüglich 250,-

751 Dukat 1870 B, Hannover. 3,48 g. AKS 11.  Jg. 93b.  Fb. 1142. GOLD ..............................Leicht gedrückt, vorzüglich 200,-
 

 
 
 
 
 
 
 

752 Dukat 1872 B, Hannover. 3,49 g. AKS 11.  Jg. 93b.  Fb. 1142. GOLD .......................................................... Vorzüglich 300,-

753 Dukat 1872 B, Hannover. 3,48 g. AKS 11.  Jg. 93b.  Fb. 1142. GOLD ...........Kl. Rdf., Feilspur am Rand, sehr schön 150,-

754 Dreiling 1841,  1846;   Sechsling  1833,  1836,  1841,  1846;   Schilling   1819,   1823,  1837,  1840,  1841  und  1846. 
LOT 12 Stück. ............................................................................................................................. Vorzüglich und besser 100,-

 

 
 

Hessen - Kassel 
 Moritz 1592 – 1627 

755 12 Kreuzer 1621C, Kassel, mit drei gekreuzten Zainhaken. 2,48 g. Schütz 630.10.
............................................................................................................Rdf., knapper Schrötling, sonst fast vorzüglich 30,-

756 12 Kreuzer 1·621C, Kassel, mit drei gekreuzten Zainhaken. 1,96 g. Schütz 630.15. ...............Sehr schön - vorzüglich 40,-

757 12 Kreuzer 1621 mit drei gekreuzten Zainhaken. 1,97 g. Schütz 630.19. ... Kl. Rdf. und Prägeschwäche, sehr schön 30,-

 Friedrich Wilhelm I. 1847 – 1866 

758 Vereinstaler 1862 C·P·, Kassel. Kahnt 257.  AKS 62.  Jg. 48a. Thun 190. Dav. 697. ................................... Sehr schön 50,-

Hessen - Darmstadt 
 Ludwig I. (X.) (1790) 1806 – 1830 

759 20 Kreuzer 1809 R-F, Darmstadt. AKS. 75. Jg. 11a. ............................................................Feine Tönung, sehr schön 50,-

760 Kronentaler 1825, Darmstadt. Kahnt 261. AKS. 72. Jg. 28. Thun 193. Dav. 700. ................................. Fast sehr schön 60,-

 Ludwig II. 1830 – 1848 

761 Kronentaler 1833, Darmstadt. Kahnt 268. AKS. 102. J. 33. Thun 194. Dav. 701. ...........................Kl. Rdf., sehr schön 60,-

762 Gulden 1837, Darmstadt. AKS. 103. Jg. 38a. .................................................................................. Kratzer, sehr schön 40,-
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Hessen - Darmstadt 
 Ludwig II. 1830 – 1848 

763 Doppeltaler 1840, Darmstadt. Kahnt 264. AKS. 99. Jg. 40. Thun 195. Dav. 702. ......................................... Sehr schön 120,-

764 Doppeltaler 1841, Darmstadt. Kahnt 264. AKS. 99. Jg. 40. Thun 195. Dav. 702. ...........................Kl. Rdf., sehr schön 100,-

765 1/2 Gulden 1841, Darmstadt. AKS. 106. Jg. 37. .........................................................................................Sehr schön + 35,-

766 Doppeltaler 1844, Darmstadt. Kahnt 265. AKS. 100. J. 41. Thun 196. Dav. 703. .......................... Geputzt, sehr schön 100,-

767 Doppelgulden 1845, Darmstadt. Kahnt 262. AKS. 101. J. 42. Thun 197. Dav. 704........................ Geputzt, sehr schön 60,-

768 Doppelgulden 1846, Darmstadt. Kahnt 262. AKS. 101. Jg. 42. Thun 197. Dav. 704..................................... Sehr schön 75,-

 Ludwig III. 1848 – 1877 

769 Vereinstaler 1858, Darmstadt. Kahnt 266. Thun 200. AKS. 120. Jg. 59. Dav. 707........................................ Sehr schön 50,-

770 Vereinstaler 1862, Darmstadt. Kahnt 266. Thun 200. AKS. 120. Jg. 59. Dav. 707........................................ Sehr schön 50,-

771 Vereinstaler 1863, Darmstadt. Kahnt 266. Thun 200. AKS. 120. Jg. 59. Dav. 707................................ Fast sehr schön 50,-

772 6 Kreuzer 1867, Darmstadt. AKS 126. Jg. 58. ...................................................................................Fast Stempelglanz 60,-

Hessen - Homburg 
 Ferdinand 1848 – 1866 

773 Vereinstaler 1861, Darmstadt. Kahnt 270. AKS 172. Jg. 9. Thun 202. Dav. 714........................................... Sehr schön 60,-

 

 

 

 

Hohenlohe - Neuenstein - Öhringen 
 Johann Friedrich d. Ä. 1676 – 1702 

774 Taler 1696, Augsburg. 28,79 g. Allbrecht 125. Dav. 6828............................................. Hksp., sehr schön - vorzüglich 400,-

 
Holstein - Schaumburg 

 Ernst III. 1601 – 1622 

775 Taler o.J., Altona. 28,92 g. Lange 851. Dav. 3737. .................................................. Fassungsspuren, fast sehr schön 150,-

776 12 Kreuzer o.J.(1621) mit Reichsapfel über dem Schild. 1,73 g. Weinm. 301 var.
.......................................................................................................................Kleine Prägeschwächen, fast vorzüglich 50,-

777 12 Kreuzer o.J.(1621) mit gekröntem Schild auf Burgunderkreuz. 1,69 g. Weinm. 305. Prägeschwächen, sehr schön 30,-
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Jülich - Kleve - Berg 

 Karl Theodor von Pfalz-Sulzbach 1742 – 1799 

778 Konventionstaler 1772 P - M, Düsseldorf. 27,99 g. Noss 979. UBS 65-1042. Dav. 2369............................Sehr schön+ 150,-

Köln, Erzbistum 
 Philipp II. von Dhaun 1508 – 1515 

779 Goldgulden 1511, Deutz (?). 3,23 g. Noss 535a. Fb. 804. GOLD ................................................................. Sehr schön 350,-

Köln, Stadt 
 Leopold I. 1657 – 1705 

780 2/3 Taler 1695. 16,73 g. Noss 545. Dav. 473......................................................................................Hksp., sehr schön 60,-

 

 

 

Lippe 
 Paul Friedrich Emil Leopold 1851 – 1875 

781 Vereinstaler 1860 A, Berlin. Kahnt 283. Thun 213. AKS 16. Jg. 16. Dav.725................................................ Sehr schön 80,-

782 Silbergroschen 1860 A, Berlin. AKS 18. Jg. 14. ....................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 40,-

783 Vereinstaler 1866 A, Berlin. Kahnt 283. Thun 213. AKS 16. Jg. 16. Dav. 725............................................... Sehr schön 70,-

784 Vereinstaler 1866 A, Berlin. Kahnt 283. Thun 213. AKS 16. Jg. 16. Dav. 725.............................. Min. Rdf., sehr schön 60,-

Lübeck, Stadt 
 Karl V. 1519 – 1556 

785 Doppelschilling 1522. 3,79 g. Behrens 359i. ...................................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 40,-

 Ferdinand I. 1556 – 1564 

786 Taler 1559. 28,62 g. Behrens 99h. Dav. 9408........................................................................................ Fast sehr schön 100,-

 Franz I. 1745 – 1765 

787 Taler (48 Schilling) 1752. 27,71 g. Behrens 291a. Dav. 2420........................................................................ Sehr schön 80,-

 Franz II. 1792 – 1806 

788 32 Schilling 1797. 18,1 g. Behrens 303b........................................................................................................ Sehr schön 40,-

 
Lüneburg, Stadt 

 Karl V. 1519 – 1556 

789 1/4 Taler 1547. 6,87 g. Mader 156b. ......................................................................................Patina, Hksp., sehr schön 150,-
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Lüneburg, Stadt 
 Ferdinand I. 1556 – 1564 

790 Schilling 1562. 1,71 g. Mader 192. ......................................................................................Etwas fleckig, sehr schön + 30,-

 Ferdinand II. 1619 – 1637 

791 Taler 1625. 28,68 g. Mader 517. Dav. 5466..........................Feld leicht bearbeitet und Rand bearbeitet, sehr schön 150,-

 

 
Magdeburg, Erzbistum 

 Joachim Friedrich von Brandenburg 1566 – 1598 

792 Taler 1585 BM, Halle. v.S. 249. Dav. 9442. ......................................................................... Hksp., Kratzer, sehr schön 250,-

 Christian Wilhelm von Brandenburg 1598 – 1631 

793 4 Groschen o.J. (1621) mit kleinerem Schild auf Blumenkreuz. 2,61 g. v.S. 629 var. ..................... Rdf, fast vorzüglich 50,-

794 4 Groschen o.J. (1621) mit Schild auf großem Blumenkreuz. 2,38 g. v.S. 630 var.
................................................................................................................Rdf, kleine Prägeschwächen, fast vorzüglich 40,-

795 12 Kreuzer o.J. (1621) mit Schild auf Blumenkreuz. 2,17 g. v.S. 635 var.
...............................................................................................Kleiner Schrötling mit Rissen, sehr schön - vorzüglich 30,-

796 12 Kreuzer o.J. (1621) mit Schild auf Blumenkreuz. 1,73 g. v.S. 637. ............................................. Rdf, fast vorzüglich 50,-

 

 

 
Magdeburg, Stadt 

 Leopold I. 1657 – 1705 

797 2/3 Taler 1674. 18,58 g. v.S. 1471. Dav. 638................................................................................................. Sehr schön 100,-

Mansfeld - Vorderort - Bornstedt 
 Wolfgang III. 1615 – 1638 

798 12 Kreuzer 1621, Schraplau. 1,45 g. Tornau 44 var. .............................................................Etwas fleckig, sehr schön 30,-

Mansfeld - Vorderort - Eisleben 
 Johann Georg II. 1619 – 1647 

799 12 Kreuzer 1621, Harkerode. 1,76 g. Tornau - (vgl. 72-75). ...........................Schrötlingsfehler am Rand, sehr schön 40,-

800 12 Kreuzer 1621 H-M, Annarode. 1,1 g. Tornau 78. ............................................................................. Rdf., sehr schön 30,-
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Mansfeld - Vorderort - Eisleben 
 Johann Georg II. 1619 – 1647 

801 12 Kreuzer 1621 NA, Neu-Asseburg, mit Wappen im verzierten Schild. 1,63 g. Tornau 111 var. (16·Z1).
......................................................................................................................................................... Rdf., fast vorzüglich 50,-

802 12 Kreuzer 1621 NA, Neu-Asseburg, mit neuen Wappen im spanischen Schild. 1,65 g. Tornau 121 var.
.......................................................................................................................Kleine Prägeschwächen, fast vorzüglich 50,-

Mansfeld - Vorderort - Artern 
 Volrath VI., Philipp Ernst und Albrecht Wolff 1615 – 1626 

803 12 Kreuzer o.J., Voigtstedt. 1,96 g. Tornau 226......... Schrötlingsfehler, Prägeschwächen, sehr schön - vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Volrat VI., Jobst II., Wolfgang III. und Bruno III. 1616 – 1619 

804 Taler 1618, Eisleben. 29,16 g. Tornau 706a. Dav. 6955A. ............................................Rs. mit Punze "A", sehr schön 150,-

805 Taler 1619, Eisleben. 28,99 g. Tornau 711g. Dav. 6955A. ............................................................................ Sehr schön 200,-

 

 

 
 

Mansfeld - Hinterort - Schraplau 
 Christoph II., Johann Albrecht und Bruno II. 1558 – 1586 

806 Taler 1572, Eisleben. 28,79 g. Tornau 956d. Dav. 9523..................................................Fassungsspuren, sehr schön 120,-

 
Mecklenburg - Schwerin 

 Friedrich Franz II. 1842 – 1883 

807 Taler 1848 A, Berlin. Kahnt 292. Thun 214. Jg. 55. AKS 37. Dav. 727.......................................................... Sehr schön 70,-

808 1/12 Taler 1848 F·N, Schwerin. AKS 41. Jg. 53............................................................................................ Vorzüglich+ 30,-

809 Taler 1864 A, Berlin. Kahnt 293. AKS 38. J. 58. Thun 215. Dav. 728............................................................ Sehr schön 50,-

810 Vereinstaler 1867 A, Berlin. Regierungsjubiläum  Kahnt 294. Thun 216. Jg. 59. AKS 55.. ...Sehr schön - vorzüglich 75,-
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Mecklenburg - Strelitz 
 Friedrich Wilhelm 1860 – 1904 

811 Vereinstaler 1870 A, Berlin. Kahnt 295. Thun 217. Jg. 120. AKS 71. Dav. 732...................................... Fast vorzüglich 80,-

812 Vereinstaler 1870 A, Berlin. Kahnt 295. Thun 217. Jg. 120. AKS 71. Dav. 732..........................................Sehr schön + 60,-

813 Vereinstaler 1870 A, Berlin. Kahnt 295. Thun 217. Jg. 120. AKS 71. Dav. 732.................................... Rdf., sehr schön 50,-

Metz, Stadt 
814 Groschen o.J. (ab 1406)   mit   dem   knienden  Hl. Stephan  unter  der  segnenden  Hand  des  Herrn  zwischen  zwei 

Schilden. 2,8 g. Wendling II/F/h/3. Saurma 1890. .......................................................................................... Sehr schön 80,-

 

 

 

Nassau 
 Wilhelm 1816 – 1839 

815 Kronentaler 1833, Wiesbaden. Kahnt 311. Thun 230. Jg. 41. AKS 42.. .......... Schrötlingsfehler am Hals, sehr schön 80,-

 Adolf 1839 – 1866 

816 Gulden 1845, Wiesbaden. AKS 65. Jg. 49. ...................................................................................... Kratzer, sehr schön 40,-

817 Vereinstaler 1859, Wiesbaden. Kahnt 313. Thun 234. Jg. 60. AKS 63. Dav. 747. ........................................ Sehr schön 50,-

818 Vereinstaler 1860, Wiesbaden. Kahnt 313. Thun 234. Jg. 60. AKS 63. Dav. 747. ........................... Kl. Rdf., vorzüglich 100,-

819 Vereinstaler 1864, Wiesbaden. 25 Jahre Regierung  Kahnt 316. Thun 238. Jg. 63. AKS 77. Dav. 750.
........................................................................................................................................................ Berieben, vorzüglich 80,-

 

 

 

 

Nordhausen, Stadt 
 Friedrich II. 1212 – 1250 

820 Brakteat. Kaiserpaar sitzend von vorn, dazwischen Kreuzstab  über  dreitürmigem  Gebäude  mit  Tor,  der  König mit 
geschultertem Zepter. 0,66 g. Berger 2164. Slg. Bonhoff 1199. .................................................................... Sehr schön 140,-

821 Brakteat. Kaiserpaar sitzend von vorn, dazwischen Kreuzstab  über  dreitürmigem  Gebäude  mit  Tor,  der  König  mit 
geschultertem Zepter. 0,51 g. Berger 2164. Slg. Bonhoff 1199. ........................... Starke Randausbrüche,  vorzüglich 80,-

 Ferdinand II. 1619 – 1637 

822 12 Kreuzer o.J.   ·MO·NO·CI· - ·IM·NORT·,   kleiner   Adlerschild,   behelmt  mit  Zier.  /  ·FERD·II·ROM·IMP·SEM·AV·, 
Reichsadler mit Wertzahl 1Z. 1,84 g. Kraaz 1095. KM 24....................................................................... Fast vorzüglich 70,-
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Nordhausen, Stadt 
 Ferdinand II. 1619 – 1637 

823 12 Kreuzer o.J.  ·MO·NO·CI· - ·IM·NORT·,    kleiner   Adlerschild,   behelmt  mit  Zier.  /  ·FERD·II·ROM·IMP·SEM·AV·, 
Reichsadler mit Wertzahl 1Z. 1,8 g. Kraaz 1095. KM 24............................................................Kl. Rdf., fast vorzüglich 60,-

824 12 Kreuzer o.J. ·MO·NO·CI· - ·IM·NORT·, kleiner Adlerschild, behelmt mit Zier. / ·FERD·II·ROM·IMP·SEM·AV·, 
Reichsadler mit Wertzahl 1Z. 1,49 g. Kraaz 1095. KM 24..........................................................Kl. Rdf., fast vorzüglich 60,-

825 12 Kreuzer o.J. ·MO·NO·CI· - ·IM·NORT·, kleiner Adlerschild, behelmt mit Zier. / ·FERD·II·ROM·IMP·SEM·AV·, 
Reichsadler mit Wertzahl 1Z. 1,84 g. Kraaz 1095. KM 24..........................................................Kl. Rdf., fast vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 

826 12 Kreuzer o.J. ·MO·NO·CI· - ·IM·NORT·, kleiner Adlerschild, behelmt mit Zier. / ·FERD·II·ROM·IMP·SEM·AV·, 
Reichsadler mit Wertzahl 1Z. 1,83 g. Kraaz 1095. KM 24.....................................................Sehr schön bis vorzüglich 50,-

827 12 Kreuzer o.J. ·MO·NO·CI· - ·IM·NORT·, kleiner Adlerschild, behelmt mit Zier. / ·FERD·II·ROM·IMP·SEM·AV·, 
Reichsadler mit Wertzahl 1Z. 2,14 g. Kraaz 1095. KM 24.........................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

828 12 Kreuzer o.J. ·MO·NO·CI· - ·IM·NORT·, kleiner Adlerschild, behelmt mit Zier. / ·FERD·II·ROM·IMP·SEM·AV·, 
Reichsadler mit Wertzahl 1Z. 1,98 g. Kraaz 1095. KM 24..........................Prägeschwächen, sehr schön - vorzüglich 30,-

829 12 Kreuzer o.J. ·MO·NO·CI· - ·IM·NORT·, kleiner Adlerschild, behelmt mit Zier. / ·FERD·II·ROM·IMP·SEM·AV·, 
Reichsadler mit Wertzahl 1Z. 2,23 g. Kraaz 1095. KM 24..........................Prägeschwächen, sehr schön - vorzüglich 30,-

830 12 Kreuzer o.J. ·MO·NO·CI· - ·IM·NORTH, kleiner Adlerschild, behelmt mit Zier. / ·FERD·II·ROM·IMP·SEM·AV·, 
Reichsadler mit Wertzahl 1Z. 1,6 g. Kraaz 1095 var. KM 24 var................................................Kl. Rdf., fast vorzüglich 60,-

831 12 Kreuzer o.J. ·MO·NO·CI· - ·IM·NORTH, kleiner Adlerschild, behelmt mit Zier. / ·FERD·II·ROM·IMP·SEM·AV·, 
Reichsadler mit Wertzahl 1Z. 1,53 g. Kraaz 1095 var. KM 24 var..............Prägeschwächen, sehr schön - vorzüglich 50,-

 

 

 

 
 

                  832                                                                                                   832 

Nürnberg, Stadt 
 Maximilian II. 1564 – 1576 

832 Guldiner 1574. 24,24 g. Kellner 142. Dav. 82. ............................................................................................... Sehr schön 200,-

 Ferdinand II. 1619 – 1637 

833 Taler 1622. 29,05 g. Kellner 230a. Dav. 5636............................................................................Randkerbe, sehr schön 80,-

834 XV Kreuzer 1622. Kippermünze. 3,34 g. Kellner 189b....Schrötlingsfehler am Rand, sonst sehr schön - vorzüglich 40,-

 Ferdinand III. 1637 – 1657 

835 Klippenförmiger  Silberabschlag  des  Dukaten  1650  zum  Reichsfriedensdeputationshauptschluß.    26 mm.   3,74 g. 
Slg. Erlanger 531.............................................................................................Gestopftes Loch, gereinigt, sehr schön 50,-
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Nürnberg, Stadt 

 Josef II. 1765 – 1790 

836 Taler 1765. 28,87 g. Kellner 342. Dav. 2493................................................................................Kl. Kratzer, vorzüglich 150,-

837 Taler 1765. 28,01 g. Kellner 344a. Dav. 2494................................................................. Felder bearbeitet, sehr schön 50,-

838 Taler 1768. 27,95 g. Kellner 344d. Dav. 2498................................................................................................ Sehr schön 100,-

Öttingen 
 Wolfgang und Joachim 1477 – 1520 

839 Batzen 1518, Öttingen. 4,33 g. Löffelholz 40.. ............................................................................................... Sehr schön 30,-

Oldenburg 
 Paul Friedrich August 1829 – 1853 

840 Taler 1846 B, Hannover. Kahnt 320. AKS 9. Jg. 43. Thun 240. Dav. 752. .................................................... Sehr schön 75,-

 Nikolaus Friedrich Peter 1853 – 1900 

841 Vereinstaler 1860 B, Hannover. Kahnt 322. AKS 25. J. 55. Thun 241. Dav. 753. ......................................... Sehr schön 60,-

842 Vereinstaler 1866 B, Hannover. Kahnt 322. AKS 25. J. 55. Thun 241. Dav. 753. ......................................Sehr schön + 70,-

 

 

 

Pfalz 
 Ludwig III. 1410 – 1436 

843 Goldgulden o.J. (1426), Bacharach.  *LVDWIC'*C'*P - R'*DVX*BA’, stehender  Pfalzgraf  mit  geschultertem  Schwert, 
ohne Beizeichen. / +MONETA*NOVA*AVREA*BA', gevierter Schild Pfalz-Bayern im Dreipaß.  3,42 g.  Felke 1126 var. 
Memm. 2136. Fb. 1976.  GOLD .............................................................................................................Fast sehr schön 250,-

 Karl Theodor 1743 – 1799 

844 Konventionstaler 1764 A - S, Mannheim. 27,75 g. UBS 65-486. Dav. 2538. ................................................. Sehr schön 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

845 Konventionstaler 1792 A·S, Mannheim, auf das Reichsvikariat. 28 g. Hahn 403. Dav. 1974. UBS 65-608.
..........................................................................................................................................Überprägung, fast vorzüglich 300,-

846 Konventionstaler 1793 A·S, Mannheim. 27,83 g. Hahn 393. Dav. 1959. UBS 65-614. ................................. Sehr schön 120,-
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Preußen, Herzogtum 
 Albrecht von Brandenburg (1511) 1525 – 1568 

847 3 Gröscher 1542, Königsberg. 2,58 g. Neumann 43. ...................................................................................Sehr schön+ 30,-

 Georg Friedrich 1569 – 1603 

848 Dukat 1587, Königsberg. 3,37 g. v.S. 1247. Fb. 315. GOLD ............ Gestopftes Loch sonst sehr schön - vorzüglich 400,-

 

 
Quedlinburg 

 Dorothea Sophia von Sachsen-Altenburg 1618 – 1645 

849 12 Kreuzer 1621. 2,01 g. Mehl 462a. ...................................................................................................... Fast vorzüglich 60,-

850 12 Kreuzer 1621 mit ...DORO·S·/ ...ABBA·QU. 1,9 g. Vgl. Mehl 462c. ................................................... Fast vorzüglich 60,-

851 12 Kreuzer 1621. 2,18 g. Mehl 462f/b. ............................................................................................................ Vorzüglich 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 

852 12 Kreuzer 1·6Z1. 2,53 g. Mehl 463f var. ......................................................................... Rdf., sehr schön - vorzüglich 50,-

853 12 Kreuzer ·1621·, beidseitig *(Krone)*. 1,43 g. Mehl 464f var. ....................................... Rdf., sehr schön - vorzüglich 50,-

854 12 Kreuzer 1621. Mehl 462a-b. LOT von 2 Stück. ......................................................................................... Sehr schön 40,-

 

 

 
Regensburg, Stadt 

 Franz I. 1745 – 1765 

855 1/2 Taler 1754. 13,94 g. Beckenb. 7201. .............................................................Hksp., Felder bearbeitet, sehr schön 50,-

Reuß Jüngerer Linie (Schleiz) 
 Heinrich XII. 1744 – 1784 

856 1/6 Taler 1763, Saalfeld. 5,37 g. Schmidt/Knab 525. Schön 6....................................................................... Sehr schön 60,-

 Heinrich LXVII. 1854 – 1867 

857 Vereinstaler 1858 A, Berlin. Kahnt 408. AKS 36. Jg. 133. Thun 287. Dav. 802......................... Kl. Kratzer, sehr schön 50,-

 Heinrich XIV. 1867 – 1913 

858 Vereinstaler 1868 A, Berlin. Kahnt 409. AKS 41. Jg. 136. Thun 288. Dav. 803...... Fast Stempelglanz / Polierte Platte 300,-

859 Vereinstaler 1868 A, Berlin. Kahnt 409. AKS 41. Jg. 136. Thun 288. Dav. 803..................................Rdk. sehr schön + 60,-
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Riga, Stadt 
 Freie Stadt 1562 – 1581 

860 Schilling 1572. 0,91 g. Kruggel/Baublyte 2.1.6................................................................ Dunkle Tönung, sehr schön + 40,-

Rostock, Stadt 
 Rudolf II. 1576 – 1612 

861 Doppelschilling 1608. 2,76 g. Kunzel 133Ab. .................................................................. Dunkle Tönung, sehr schön + 50,-

Rothenburg ob der Tauber 
 Karl VI. 1711 – 1740 

862 Silberabschlag des Doppeldukaten 1717, Nürnberg,  zum  2. Jubiläum  der  Reformation.  Martin  Luther  im  Brustbild 
rechts. / Stadtwappen. 29 mm. 3,72 g. Schnell 166. Slg. Whiting 240.................................................... Fast vorzüglich 80,-

 

 

 

 

 
Sachsen - Lauenburg 

 August II. 1619 – 1656 

863 12 Kreuzer 1621. 2,11 g. Dorfmann 69b. ....................................................... Randausbruch, sehr schön - vorzüglich 80,-

Sachsen (Meißen - Thüringen) 
 Wilhelm I. 1382 – 1407 

864 Meißner Groschen (1382-95, Kreuzgroschen), Freiberg. 2,62 g. Krug 348/21.........................Sehr schön - vorzüglich 50,-

 LOTS       LOTS       LOTS 

865 Meißner Groschen Markgraf Friedrichs II. (3x CR/XV ohne Beizeichen) und  Friedrichs III.  (1x CR/XV  mit  Beizeichen 
Punkt in der Krümmung des Löwenschwanzes, 3x XC/VR). LOT von 7 Stück. ............................................ Sehr schön 150,-

 

 

 

Sachsen 
 Johann Friedrich und Moritz 1541 – 1547 

866 Taler 1546, Annaberg. 28,58 g. Keilitz 187. Schnee 108. Dav. 9730. ................................................Hksp., sehr schön 150,-
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Sachsen 

 August 1553 – 1586 

867 Taler 1555, Annaberg. 28,89 g. Keilitz/Kahnt 48. Dav. 9791. ................................................... Hksp.? Fast sehr schön 150,-

 Christian I. 1586 – 1591 

868 Taler 1587 HB, Dresden. 28,8 g. Keilitz/Kahnt 142. Schnee 731. Dav. 9806. .................. Rand bearbeitet, sehr schön 80,-

869 Taler 1589 HB, Dresden. 28,47 g. Keilitz/Kahnt 142. Dav. 9806. ................................ Hitzespuren, Hksp., sehr schön 80,-

 Christian II., Johann Georg und August 1591 – 1611 

870 Taler 1597, Dresden. 29,19 g. Keilitz/Kahnt 186. Schnee 754. Dav. 9820. .................... Rand bearbeitet, sehr schön+ 80,-

871 1/2 Taler 1606, Dresden. 14,3 g. Keilitz/Kahnt 247........................................ Hksp., Hitzespuren, schön - sehr schön 40,-

872 Taler 1608 HR, Dresden. 26,33 g. Keilitz/Kahnt 228. Schnee 767. Dav. 7566.............................................. Sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                    873                                                                                              873 
 

 Johann Georg I. und August 1611 – 1615 

873 Talerklippe 1615, Dresden, zur Geburt von Prinz Christian. Rs. mit Rosette  am  Stengel.   28,93 g.   Clauss/Kahnt 84, 
Dav. 7587 var. ............................................................................................................Mit Tragring der Zeit, sehr schön 200,-

 Johann Georg I. 1611 – 1656 

874 Dukat 1616, Dresden (Sophiendukat). 3,66 g. Clauss/Kahnt 231 ("Spätere Prägung").   Friedberg . 2646   GOLD   
..........................................................................................................................................An barocker Öse, sehr schön 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

875 40 Groschen 1621, Dresden. 22,13 g. Rahnenführer 125. .................................................. Kleine Kratzer, sehr schön 100,-

876 Taler 1628 H-I, Dresden. 28,58 g. Clauß/Kahnt 158. Dav. 7601. .................................... Etwas korrodiert, sehr schön 80,-
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Sachsen 

 Johann Georg I. 1611 – 1656 

877 Doppeltalerklippe 1630, Dresden, zum Armbrustschießen  bei  der  Vermählung  seiner  Tochter  Maria  Elisabeth mit 
Friedrich von Schleswig-Holstein. 56,95 g. Clauss/Kahnt 330. Dav. 7608. ................................Bearbeitet, sehr schön 700,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

878 1/2 Taler 1656 C-R, Dresden. 14,6 g. Clauss/Kahnt 186. ................................................Am Ring der Zeit, sehr schön 80,-

879 Taler 1656, Dresden, zu seinem Begräbnis.   29,16 g.   Clauss/Kahnt 348.   Dav. 7614.
................................................................................................................................... Feine Tönung, Hksp., sehr schön 180,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann Georg II. 1656 – 1680 

880 Schautaler 1678, Dresden, im Zinnaer Fuß, zur Verleihung des  Hosenbandordens  und  zum  St. Georg - Ordensfest. 
22,76 g. Clauss/Kahnt 530. Schnee 942. Dav.7633................................................................... Min. Hksp., sehr schön 200,-

 Friedrich August II. 1733 – 1763 

881 1/48 Taler 1753 L, Leipzig. 1,12 g. Kahnt 602. (Bewertung LP). ..................................... Kleines Zainende, vorzüglich 250,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 Friedrich Christian 1763 

882 2/3 Taler 1763 IFôF, Leipzig. 13,96 g. Kahnt 1006. Buck 3. Gum. 2306. ....Feine Tönung, leicht justiert, vorzüglich+ 150,-

 Friedrich August III. 1763 – 1806 (1827) 

883 Taler 1770 EDC, Dresden. 27,94 g. Kahnt 1074. Buck 139b. Dav. 2690. ..................................................... Sehr schön 50,-
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Sachsen 

 Friedrich August III. 1763 – 1806 (1827) 

884 Taler 1772 EDC, Dresden. 27,95 g. Kahnt 1074. Buck 141c. Dav. 2690. ...... Kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich 60,-

885 Taler 1785, Dresden. 27,78. Kahnt 1081. Buck 159e. Dav. 2695. .................................................................. Vorzüglich 100,-

886 Taler 1787 IEC, Dresden. 28,04 g. Kahnt 1081. Buck 161a. Dav. 2695.......... Etwas fleckig, sehr schön - vorzüglich 60,-

887 Taler 1797, Dresden. 27,84 g. Kahnt 1089. Buck 198d. Dav. 2701. ...............................Feine Tönung, fast vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

888 10 Taler 1800 IEC, Dresden. 13,25 g. Buck 215b. Kahnt 1036. Fb. 2878.  GOLD.............................Hksp., sehr schön 800,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August I. (1763) 1806 – 1827 

889 Konventionstaler 1808 SGH, Dresden.   Kahnt 416.   Thun 292.   AKS 12.   Jg. 12.   Dav. 854.
...........................................................................................................................Kl. Rdf., rauher Schrötling, vorzüglich 60,-

890 2/3 Taler 1810 SGH, Dresden. Kahnt 413. AKS 32. Jg. 11............................................................................ Sehr schön 40,-

891 Konventionstaler 1813 IGS, Dresden. Kahnt 417. AKS 12. Jg. 22. Thun 293. Dav. 854............................... Sehr schön 50,-

892 2/3 Taler 1817 IGS, Dresden. Kahnt 413. AKS 32. Jg. 11. ............................................................................ Sehr schön 40,-

893 1/12 Taler 1818 IGS, Dresden. AKS 39. Jg. 18.....................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

894 Konventionstaler 1821 IGS, Dresden. Kahnt 422. Thun 298. AKS 22. Jg. 30. Dav. 857..........Sehr schön - vorzüglich 70,-

895 Konventionstaler 1821 IGS, Dresden. Kahnt 422. Thun 298. AKS 22. Jg. 30. Dav. 857................. Kratzer, sehr schön 40,-

896 Ausbeutekonventionstaler 1822 IGS, Dresden.   Kahnt 425.   Thun 301.   AKS 25.   Jg. 34.   Dav. 860.
.....................................................................................................................................Kratzer, sehr schön - vorzüglich 100,-
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Sachsen 

 Friedrich August I. (1763) 1806 – 1827 

897 Konventionstaler 1823 IGS, Dresden. Kahnt 424. Thun 300. AKS 24. Jg. 33. Dav. 859....................Hksp., sehr schön 30,-

898 Konventionstaler 1825 S, Dresden. Kahnt 427. Thun 303. AKS 30. Jg. 41. Dav. 861................................... Sehr schön 75,-

899 Konventionstaler 1827 S, Dresden, zu seinem Begräbnis. Kahnt 429. Thun 305. AKS 55. Jg. 44. Dav. 863.
.........................................................................................................................................................Min. Rdf., vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Anton 1827 – 1836 

900 Konventionstaler 1827 S, Dresden. Kahnt 433. AKS 64. Jg. 54. Thun 307..Kratzer, sonst vorzüglich - Stempelglanz 200,-

901 Konventionstaler 1828 S, Dresden. Kahnt 433. Thun 307. Jg. 54. AKS 64. Dav. 865.................................... Vorzüglich 125,-

902 Konventionstaler 1828 S, Dresden. Kahnt 433. Thun 307. AKS 64. Jg. 54. Dav. 865............... Kl. Kratzer, sehr schön 40,-

903 1/3 Taler 1830, Dresden. AKS 72. Jg. 58................................................................................................................Schön 40,-

904 1/12 Taler 1830, Dresden. AKS 76. J. 56..................................................................................Sehr schön - vorzüglich 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

905 Konventionstaler 1831 S, Dresden. Verfassung  Kahnt 440. AKS 84. Jg. 65. Thun 314. Dav. 869.
......................................................................................................................................... Etwas fleckig, fast vorzüglich 100,-

906 Konventionstaler 1832 S, Dresden. Kahnt 435. Thun 309. Jg. 60. AKS 66. Dav. 867................................Sehr schön + 60,-

907 Konventionstaler 1833 G, Dresden. Kahnt 435. Thun 309G. AKS 66. Jg. 60. Dav. 867. ...............Kl. Rdd., sehr schön 50,-

908 Konventionstaler 1834 G, Dresden. Kahnt 435. Thun 309G. AKS 66. Jg. 60. Dav. 867. ................Kl. Rdf., sehr schön 70,-

909 Konventionstaler 1836 G, Dresden. Kahnt 435. Thun 309G. AKS 66. Jg. 60. Dav. 867. .............................. Sehr schön 50,-

910 Konventionstaler 1836 G, Dresden. Kahnt 435. Thun 309G. AKS 66. Jg. 60. Dav. 867. ............... Geputzt, sehr schön 40,-

911 1/6 Taler 1836, Dresden, zu seinem Begräbnis. AKS 87. J. 66. ............................................................. Fast vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August II. 1836 – 1854 

912 1/12 Taler 1836 G, Dresden. AKS 105. J. 71. ................................................................................................. Vorzüglich 30,-
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Sachsen 

 Friedrich August II. 1836 – 1854 

913 Taler 1840 G, Dresden. Kahnt 448. Thun 325. AKS 99. Jg. 76. Dav. 875.................................................... Vorzüglich+ 150,-

914 Taler 1841 G, Dresden. Kahnt 448. Thun 325. AKS 99. Jg. 76. Dav. 875..................................................... Sehr schön 50,-

915 Taler 1841 G, Dresden. Kahnt 448. Thun 325. AKS 99. Jg. 76. Dav. 875..........................................Hksp., sehr schön 40,-

916 Doppeltaler 1842 G, Dresden. Kahnt 454. Thun 322. AKS 94. Jg. 78. Dav. 874........................................... Sehr schön 100,-

917 1/6 Taler 1843 G, Dresden. AKS 104. J. 84. .................................................................................................. Sehr schön 30,-

918 Taler 1845 F, Dresden. Kahnt 448. AKS 99. Jg. 76. Thun 325F. Dav. 875. .................................................. Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

919 1/6 Taler 1849 F, Dresden. AKS 104. Jg. 84................................................................................................... Vorzüglich 35,-

920 Taler 1852 F, Dresden. Kahnt 450. AKS 99. Jg. 76. Thun 327. Dav. 875. ..................................................Sehr schön+ 50,-

921 Doppeltaler 1854 F, Dresden. Kahnt 454. Thun 322F. AKS 94. Jg. 78. Dav. 874. .Kratzer, sehr schön bis vorzüglich 80,-

922 Taler 1854 F, Dresden, zu seinem Begräbnis. Kahnt 452. Thun 329. AKS 117. Jg. 94. Dav. 881................ Sehr schön 60,-

923 Ausbeutetaler 1854 F, Dresden, zu seinem Begräbnis.   Thun 330.   Jg. 95.   AKS 118.   Kahnt 453.   Dav. 882.
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 80,-

924 Ausbeutetaler 1854 F, Dresden, zu seinem Begräbnis. Thun 330. Jg. 95. AKS 118.  Kahnt 453. ............... Sehr schön 75,-

925 1/3 Taler 1854 F, Dresden, zu seinem Begräbnis. AKS 120. J. 92. ................................................................ Vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Johann 1854 – 1873 

926 Taler 1854 F, Dresden. Kahnt 458. AKS 128. Jg. 97. Thun 332. Dav. 883.
..........................................................................................Leicht korrodiert, Vs. mit dunkler Tönung, fast vorzüglich 60,-

927 Münzbesuchstaler 1855 F, Dresden. Kahnt 460. AKS 156. Jg. 99. Thun 334. Dav. 885. .............. Geputzt, sehr schön 60,-

928 Taler 1856 F, Dresden. Kahnt 461. AKS 130. Jg. 102. Thun 335. Dav. 887. ....................................... Rdf., sehr schön 40,-

929 Ausbeutetaler 1856 F, Dresden. Kahnt 462. AKS 131. Jg. 103. Thun 336. Dav. 888. ................................Sehr schön+ 100,-

930 1/3 Taler 1856 F, Dresden. AKS 138. Jg. 101................................................................................................ Sehr schön 40,-

931 1/6 Taler 1856 F, Dresden. AKS 141. Jg. 100................................................................................................. Vorzüglich 30,-

932 Vereinsdoppeltaler 1858 F, Dresden. Kahnt 475. Thun 338. AKS 126. Jg. 109. Dav. 889.................Rdd. Sehr schön+ 150,-

933 Vereinsdoppeltaler 1858 F, Dresden. Kahnt 475. AKS 126. Jg. 109. Thun 338.. ......Geputzt, sehr schön - vorzüglich 120,-



Deutsche Münzen und Medaillen 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     155. Auktion   9. & 10. November 2017 

73

 

 

 

Sachsen 
 Johann 1854 – 1873 

934 Vereinstaler 1858 F, Dresden. Kahnt 463. Thun 339. AKS 132. Jg. 107. Dav. 890. ..................................... Sehr schön 40,-

935 Ausbeutevereinstaler 1860 B, Dresden. Kahnt 465. AKS 134. Jg. 115. Thun 342B................ Vorzüglich - prägefrisch 150,-

936 Vereinstaler 1860 B, Dresden. Kahnt 467. AKS 136. Jg. 117. Thun 344. Dav. 893. ..................................Sehr schön + 50,-

937 1/3 Taler 1860 B, Dresden. AKS 140. Jg. 114. ................................................Feine Tönung, sehr schön - vorzüglich 30,-

938 1/3 Taler 1860 B, Dresden. AKS 140. Jg. 114. .............................................................................................. Sehr schön 25,-

939 Vereinstaler 1861 B, Dresden. Kahnt 469. AKS 136 Anm.. Jg. 119. Thun 346. Dav. 893............................. Sehr schön 40,-

940 Vereinstaler 1862 B, Dresden. Kahnt 470. AKS 137. Jg. 126. Thun 348. Dav. 895. .............................. Fast vorzüglich 60,-

941 Vereinstaler 1863 B, Dresden. Kahnt 470. AKS 137. Jg. 126. Thun 348. Dav. 895. ...................................Sehr schön+ 60,-

942 Vereinstaler 1864 B, Dresden. Kahnt 470. AKS 137. Jg. 126. Thun 348. Dav. 895. ..........................Hksp., sehr schön 30,-

943 Ausbeutevereinstaler 1865 B, Dresden. Kahnt 471. Thun 349. AKS 135. Jg. 127. Dav. 896........... Flecke, sehr schön 40,-

944 Ausbeutevereinstaler 1866 B, Dresden. Kahnt 471. AKS 135. Jg. 127. Thun 349.. ...Kl. Rdf., sehr schön - vorzüglich 40,-

945 Ausbeutevereinstaler 1867 B, Dresden. Kahnt 471. AKS 135. Jg. 127. Thun 349.. ............................... Fast vorzüglich 60,-

946 Vereinstaler 1868 B, Dresden. Kahnt 470. AKS 137. Jg. 126. Thun 348. Dav. 895. ................Sehr schön - vorzüglich 60,-

947 Vereinstaler 1868 B, Dresden. Kahnt 470. AKS 137. Jg. 126. Thun 348. Dav. 895. ..................................Sehr schön + 40,-

948 Vereinstaler 1870 B, Dresden. Kahnt 470. AKS 137. Jg. 126. Thun 348. Dav. 895. ..................... Flecke, sehr schön + 40,-

949 Ausbeutevereinstaler 1870 B, Dresden. Kahnt 472. AKS 135. Jg. 128. Thun 350. Dav. 897........................ Sehr schön 50,-

950 Siegestaler 1871 B, Dresden. Kahnt 473. Thun 351. AKS 159. Jg. 132. Dav. 898. ....................................... Vorzüglich 80,-

951 Siegestaler 1871 B, Dresden. Kahnt 473. Thun 351. AKS 159. Jg. 132. Dav. 898. .............Sehr schön bis vorzüglich 70,-

952 Siegestaler 1871 B, Dresden. Kahnt 473. Thun 351. AKS 159. Jg. 132. Dav. 898. ...................................... Sehr schön 60,-
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

953 Vereinsdoppeltaler 1872 B, Dresden. Goldene Hochzeit  Kahnt 479. Thun 352. Jg. 133. AKS 160. Dav. 899.
.............................................................................................................................................................Patina, vorzüglich 120,-

 

954 Vereinsdoppeltaler 1872 B, Dresden. Goldene Hochzeit  Kahnt 479. Thun 352. Jg. 133. AKS 160. Dav. 899.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 100,-

 

955 Vereinsdoppeltaler 1872 B, Dresden. Goldene Hochzeit  Kahnt 479. Jg. 133. AKS 160. Thun 352. Dav. 899.
....................................................................................................................................................Kratzer, fast vorzüglich 80,-

 

956 Vereinsdoppeltaler 1872 B, Dresden. Goldene Hochzeit  Kahnt 479. Thun 352. Jg. 133. AKS 160. Dav. 899.
.............................................................................................................................................Feld bearbeitet, sehr schön 50,-
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Sachsen 
 LOTS     LOTS     LOTS 

957 Verschiedene Groschen, 14.-16. Jh., dabei auch zwei böhmische. LOT von 7 Stück................................Ø sehr schön 80,-

958 1/4 Taler 1554 (Freiberg, KK 90); 2/3 Taler 1763 FWôF (Friedrich Christian)  und  1771 EDC;  1/12 Taler  1695,  1698 
(beide Leipzig) und 1799 IEC; Pfennig (Cu) 1772 C  und  1801 C;  Heller (Cu)  1779 C.  Dazu  verschiedene  Scheide-
münzen, 17.-19. Jh., der Welfen (6x Ag, 3x Cu) und aus Schlesien (3x Ag). LOT 21 Stück. ...... Schön bis sehr schön 80,-

959 1/3 Taler 1860;   Taler  1854 F;  Ausbeutetaler  1842 G;   Vereinstaler  1857;   Ausbeutevereinstaler  1860  und  1861. 
LOT 6 Stück. ................................................................................................................................ Schön bis sehr schön 150,-

960 2 Pfennig 1866; 4 Pfennig 1808; 5 Pfennig 1869; 1 Neugroschen 1863;  1/6 Taler 1827 "a.d.Tod" (2),  1865;  1/3 Taler 
1854;  2/3 Taler  1811;  Taler  1826;  Vereinstaler  1859,   1870   und   Ausbeutevereinstaler  1871.     LOT  13  Stück.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 160,-

 

 

 
Sachsen - Altenburg 

 Johann Philipp und seine Brüder 1603 – 1639 

961 12 Kreuzer o.J., Eisenberg (Mzz. Kleeblatt). 2,16 g. Bornemann 92 var. .... Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 40,-

962 12 Kreuzer o.J., Eisenberg (Z). 2,11 g. Bornemann 95................................ Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 50,-

963 12 Kreuzer o.J., Eisenberg (Z). 1,8 g. Bornemann 97 var............................ Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

964 12 Kreuzer 1621, Lucka. 2,69 g. Bornemann 125........................................Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 50,-

965 12 Kreuzer 1621, Roda. 1,58 g. Bornemann 161 var. (Vs. mit 6strahligen Sternen statt Blumen).
......................................................................................................................Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 50,-

966 12 Kreuzer 1621 S-M, Roda. 1,86 g. Bor.195. ..........Knapper Schrötling, Prägeschwäche, sehr schön - vorzüglich 50,-

967 12 Kreuzer, jeweils Engel mit Balkenschild und Reichsadler mit Wert, o.J. und 1621,  jener mit Blüten,  dieser  mit  2-2 
neben dem Schild. LOT von 2 Stück................................................................................ Mit Mängeln, fast sehr schön 40,-

968 Taler 1623, Saalfeld. 29,07 g. Kernbach 4.14. Dav. 7367................................................Am Ring der Zeit, sehr schön 100,-
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Sachsen - Weimar - Eisenach 
 Karl August 1775 – 1828 

969 1/2 Taler 1813, Eisenach. Kahnt 511b. AKS 3. Jg. 514. .............................................................................Sehr schön + 100,-

 Karl Friedrich 1828 – 1853 

970 Taler 1841 A, Berlin. Kahnt 514. AKS 21. Jg. 531. Thun 384. Dav. 845.......................................... Kratzer, sehr schön 50,-

 Karl Alexander 1853 – 1901 

971 Taler 1858 A, Berlin. Kahnt 516. AKS 33. Jg. 535. Thun 386. Dav. 847.....................................................Sehr schön + 70,-

972 Taler 1858 A, Berlin. Kahnt 516. AKS 33. Jg. 535. Thun 386. Dav. 847........................................................ Sehr schön 60,-

973 Silbergroschen 1858 A, Berlin. AKS 34. Jg. 530. ............................................................................................ Vorzüglich 30,-

974 Taler 1870 A, Berlin. Kahnt 516. AKS 33. Jg. 535. Thun 386. Dav. 847........................................................ Sehr schön 60,-

975 Taler 1870 A, Berlin. Kahnt 516. AKS 33. Jg. 535. Thun 386. Dav. 847........................................................ Sehr schön 60,-

Sachsen - Gotha - Altenburg 
 Friedrich III. 1732 – 1772 

976 Groschen 1755, Gotha. 200 Jahre Augsburger Religionsfrieden   1,8 g.   Steguweit 279.   Schön 70.
................................................................................................................................................ Feine Tönung, vorzüglich 30,-

 

 

 
Sachsen - Meiningen 

 Bernhard II. Erich Freund 1803 – 1866 

977 Vereinstaler 1866, München. Kahnt 505. AKS 184. Jg. 450. Thun 379. Dav. 838. .........................Kl. Rdf., sehr schön 75,-

978 Vereinstaler 1866, München. Kahnt 505. AKS 184. Jg. 450. Thun 379. Dav. 838. ......................... Kratzer, sehr schön 60,-

979 Vereinstaler 1866, München. Kahnt 505. AKS 184. Jg. 450. Thun 379. Dav. 838. ......Rs. fleckige Patina, sehr schön 50,-

Sachsen (- Hildburghausen) - Altenburg 
 Ernst 1853 – 1908 

980 Vereinstaler 1858 F, Dresden. Kahnt 483. Thun 356B. Jg. 113. AKS 61. Dav. 814. ..................................... Sehr schön 50,-

Sachsen - Coburg und Gotha 
 Ernst I. 1826 – 1844 

981 Taler 1841 G, Dresden. Kahnt 491. Thun 363. AKS 73. Jg. 272. .................................................................. Sehr schön 80,-

 Ernst II. 1844 – 1893 

982 Taler 1852 F, Dresden. Kahnt 495, AKS 102, Jg. 287, Thun 367. ................................................................. Sehr schön 100,-

983 Vereinstaler 1864 F, Dresden. Kahnt 496. AKS 103. Jg. 296. Thun 369....................................................... Sehr schön 80,-

984 Vereinstaler 1869 B, Dresden. Regierungsjubiläum. Kahnt 497. Thun 370. AKS 117. J. 298.... Min. Rdf., sehr schön+ 70,-
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Salzburg, Erzbistum 

 Leonhard von Keutschach 1494 – 1519 

985 Batzen 1514. 3,11 g. Zöttl 67. Probszt 107. ................................................................................................... Sehr schön 40,-

 Wolfgang Dietrich von Raitenau 1587 – 1612 

986 Doppeltalerklippe 1593 mit thronendem Hl. Rupert und Turm in  stürmischer  See.   56,19 g.   Zöttl 954.   Probszt 798. 
Dav. 8189. ....................................................................................................................Hitzespuren, Hksp., sehr schön 400,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
987 1/2 Turmtalerklippe o.J. 14,01 g. Zöttl 959. Probszt 810.....................................................................Hksp., sehr schön 80,-

 Paris von Lodron 1619 – 1653 

988 60 Kreuzer 1621. 13,65 g. Zöttl 1724. Probszt 1412.................................................................Gelocht, fast vorzüglich 150,-

989 Taler 1628 auf die Domweihe. 28,66 g. Zöttl 1437. Probszt 1166. Dav. 3499....................................Hksp., sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Maximilian Gandolph von Kuenburg 1668 – 1687 

990 1/2 Taler 1682 zum Stiftsjubiläum. 21. 14,44 g. Zöttl 1988. Probszt 1663. ................. Schöne Tönung, fast vorzüglich 150,-

 Johann Ernst von Thun und Hohenstein 1687 – 1709 

991 1/2 Taler 1694. 14,54 g. Zöttl 2183. Probszt 1817. ....Dunkle Tönung, Hksp., Felder leicht bearbeitet, sehr schön + 50,-

992 1/2 Taler 1694. 14,34 g. Zöttl 2183. Probszt 1817. ..............................................Hksp., Felder bearbeitet, sehr schön 40,-

993 Taler 1695. 28,48 g. Zöttl 2167. Probszt 1801. Dav. 3510.............................Rand und Felder bearbeitet, sehr schön 50,-

 Hieronymus Colloredo 1772 – 1803 

994 Taler 1774. 27,86 g. Zöttl 3210. Probszt 2427. Dav. 1263...............................................................Kl. Rdf., sehr schön 60,-

 LOTS     LOTS     LOTS 

995 1/2 Talerklippe von Wolf Theodor,  1/2 Taler 1628  zur Domweihe,  1/4 Talerklippe  von  Paris,  15 Kreuzer  1684 und 
1686, 3 Kreuzer 1681. Tirol: 3 Kreuzer 1664. LOT von 7 Stück ......................Teilweise Hksp., schön bis sehr schön 100,-
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Schaumburg - Lippe 
 Georg Wilhelm 1807 – 1860 

996 Silbergroschen 1858 A, Berlin. AKS 9. Jg. 13. .............................................................................................. Vorzüglich+ 30,-
 Adolf Georg 1860 – 1893 

997 Vereinstaler 1865 B, Hannover. Kahnt 527. Thun 390. AKS 19. Jg. 16. Dav. 910. .... Vorzüglich ex ERSTABSCHLAG 140,-

Schlesien - Liegnitz - Brieg 
 Johann Christian 1602 – 1639 

998 3 Kreuzer 1622 H-R,  Ohlau.  0,87 g.   Friedensburg/Seger  1577.   KM 225  und  3 Kreuzer  1622 B-H,  Brieg.  1,01 g. 
Friedensburg/Seger 1587. KM 226.  LOT 2 Stück. ........................................................................................ Sehr schön 30,-

 

 
 

Schwarzburg - Sondershausen 
 Günther XLII., Anton Heinrich, Johann Günther II. und Christian Günther I. 1619 – 1631 

999 12 Kreuzer 1621, Keula. 2,36 g. Bethe 567. Fischer 216. ..............Schrötlingsriß am Rand, sehr schön - vorzüglich 50,-

1000 12 Kreuzer 1621, Clingen, mit ...FERDINA·ROM.... 1,85 g. Bethe 571 var. ..Schrötlingsriß am Rand, fast vorzüglich 50,-

1001 12 Kreuzer 1621, Clingen (?). 1,63 g. Vgl. Bethe 571/568...................................................................... Fast vorzüglich 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1002 12 Kreuzer 1621, Clingen, mit Sternen statt Punkten im Schriftkreis des Av. 1,6 g. Bethe 575/577. ..... Fast vorzüglich 50,-

1003 12 Kreuzer 1621, Groß-Breitenbach? 1,86 g. Bethe 584 var. ....................................................Kl. Rdf., fast vorzüglich 60,-

1004 12 Kreuzer 1621, Clingen LOT von 3 Stück........................ Teils Prägeschwäche und Rdf., sehr schön - vorzüglich 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Günther Friedrich Karl II. 1835 – 1880 

1005 Vereinstaler 1859 A, Berlin. Kahnt 541. Thun 400. AKS 38. J. 75. Dav. 921................................................. Sehr schön 60,-

1006 Silbergroschen 1870 A, Berlin. AKS 39. Jg. 73. .............................................................................................. Vorzüglich 30,-

Schwarzburg - Rudolstadt 
 Friedrich Günther 1807 – 1867 

1007 Vereinstaler 1858, München. Kahnt 534. Thun 394. AKS 12. Jg. 53. Dav. 915. ........................................... Sehr schön 70,-
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Schwarzburg - Rudolstadt 
1008 Vereinstaler 1862, München. Kahnt 535. Thun 395. AKS 12. Jg. 54. Dav. 916. ........................................Sehr schön + 60,-

1009 Vereinstaler 1864, München. Regierungsjubiläum  Kahnt 536. Thun 396.  AKS 31. . ...........Geputzt, fast vorzüglich 75,-

1010 Vereinstaler 1866, München. Kahnt 537. Thun 397. Jg. 56. AKS 13. Dav. 918. ........................................Sehr schön + 60,-

1011 Vereinstaler 1867, München. Kahnt 540. AKS 32. Jg. 57. Thun 398. Dav. 919. .......................... Min. Rdf., sehr schön 60,-

 

 

 

Solms - Hohensolms 
 Hermann Adolf 1563 – 1613 

1012 3 Kreuzer 1612 (Kaiser Matthias). 1,41 g. Saurma 2319. KM 41..............................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

Stolberg 
 Christoph Friedrich und Jost Christian 1704 – 1738 

1013 24 Mariengroschen 1719, Stolberg. 13,02 g. Friederich 1614. Dav. 1000. ....................... Rand bearbeitet, sehr schön 50,-

 Karl Ludwig und Heinrich Christian Friedrich 1768 – 1810 

1014 2/3 Taler 1777, Stolberg. 12,78 g. Friederich 2032. ...................................................... Hitzespuren, gutes sehr schön 60,-

Stralsund, Stadt 
 Ferdinand II. 1619 – 1637 

1015 1/16 Taler 1625. 3,01 g. KM 46. .................................................................................... Korrosionsspuren, sehr schön 40,-

Verden, Bistum 
 Philipp Sigmund von Braunschweig und Lüneburg 1586 – 1623 

1016 12 Kreuzer 1621. 2,57 g. Kraaz 58 var. Vgl. KM 24 und 26. .............................. Kl. Rdf., etwas knapp, fast vorzüglich 100,-

 

 

 
 

Württemberg, Königreich 
 Wilhelm I. 1816 – 1864 

1017 20 Kreuzer 1818, Stuttgart. AKS 88. Jg. 35. ..........................................................Feine Tönung, Hksp., sehr schön + 30,-

1018 Kronentaler 1825, Stuttgart. Kahnt 586d. Thun 434. AKS 65. Jg. 55............................................... Kratzer, sehr schön 60,-

1019 Kronentaler 1833, Stuttgart. Handelsfreiheit  Kahnt 587b. Thun 435. AKS 67. Jg. 56................................. Sehr schön 50,-

1020 Kronentaler 1833, Stuttgart. Handelsfreiheit  Kahnt 587h. Thun 435. AKS 67. Jg. 56................................. Sehr schön 50,-

1021 Doppeltaler 1846, Stuttgart. Vermählung des Kronprinzen, Karl, mit Olga von Rußland      Kahnt  591.   Thun  438. 
AKS 122. Jg. 79.........................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 180,-

1022 Doppelgulden 1849, Stuttgart. Kahnt 589. Thun 437. AKS 76. Jg. 72. .......................................................... Sehr schön 50,-

1023 Doppelgulden 1853, Stuttgart. Kahnt 589. Thun 437. AKS 76. Jg. 72. .......................................................Sehr schön + 60,-
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Württemberg, Königreich 
 Karl 1864 – 1891 

1024 Taler 1867, Stuttgart. Kahnt 592. Thun 440. AKS 126. Jg. 85a. .................................................................... Sehr schön 50,-

1025 Siegestaler 1871, Stuttgart. Kahnt 594. Thun 443. AKS 132. Jg. 86. Dav. 962..........Kl. Rdf., sehr schön - vorzüglich 60,-

1026 Siegestaler 1871, Stuttgart. Kahnt 594. Thun 443. AKS 132. Jg. 86. Dav. 962...... Gereinigt, sehr schön - vorzüglich 50,-

Würzburg, Bistum 
 Franz Ludwig von Erthal 1779 – 1795 

1027 20 Kreuzer 1787 R·f·, Würzburg. 6,67 g. Helmschrott 906. Schön 176. ......... Leicht justiert, vorzüglich - prägefrisch 60,-

 

 

 

 
L O T S     L O T S     L O T S 

1028 Habsburg, Kronentaler 1764; Braunschweig, 2/3 Taler 1764, 1765;  Emden, Gulden zu 28 Stüber  o.J. (2);  Hannover, 
Vereinstaler 1859; Sachsen, 2/3 Taler 1768 EDC und Siegestaler 1871(Hksp.).  LOT 8 Stück.. Schön bis sehr schön 150,-

1029 Holzetui mit 15 deutschen Talern.   Bayern, 1769, 1858,  Madonnentaler 1869;  Frankfurt,  Taler 1862;  Hessen,  Taler 
1832; Preußen, Taler 1802 A, 1812 A, 1818 A, 1860, 1861, 1867 A,  Krönungstaler 1861; Siegestaler 1866, 1871 und 
Württemberg, Doppelgulden 1851 (mit Öse)................................................................................ Schön bis sehr schön 300,-

1030 Anhalt, Ausbeutetaler 1852, 1855; Frankfurt, Vereinstaler 1860, 1862 "Schützenfest" (2) und Vereinsdoppeltaler 1861. 
LOT 6 Stück. ................................................................................................................................ Schön bis sehr schön 200,-

1031 Verschiedene Silbermünzen vom 32 Schilling bis zum Petermännchen,   16.-18. Jh.,  von  Aachen,  Augsburg,  Basel, 
Bremen,  Hamburg,  Hannover,  Hessen,  Lothringen (2),  Mansfeld,  Montfort,  Nördlingen,  der  Kurpfalz,   Pommern, 
Sachsen, Schlesien (2), Schleswig-Holstein, Trier und Wismar.  LOT 20 Stück. ........................ Schön bis sehr schön 150,-

1032 Habsburg, Taler 1766; Baden, 1/2 Gulden  1844,  1863;  1 Gulden  1841;  Hannover,  1/6 Taler  1860;  Hessen,  Taler 
1841;   Lübeck,  Taler  zu  48  Schilling  1752;  Oldenburg,  1/6 Taler  1846;  Waldeck,  1/3 Taler  1824;  Württemberg, 
20 Kreuzer 1818;  1 Gulden  1841,  1843  und  Vereinstaler  1863.   LOT 13 Stück.
.................................................................................................................. Teilweise bearbeitet, schön bis sehr schön 300,-

1033 Baden,   1/2 Gulden  1840;   Braunschweig - Calenberg,  1/6 Taler  1834;   Hamburg,   Sechsling  1800;  Sachsen-
Meiningen, 3 Kreuzer 1830; Württemberg, 1/2 Gulden 1838 und Kreuzer 1862. LOT 6 Stück. Schön bis vorzüglich 50,-

1034 Elbing,   Schilling  1761  und  1763.   Preußen,  Friedrich  Wilhelm I.,  Schilling  1740;  -Friedrich II.,  Pfennig  1753 A. 
LOT von 4 Stück............................................................................................................................... Schön - sehr schön 30,-

1035 LOT von 34 altdeutschen Kleinmünzen.  Kupfer/Billon. ............................................................... Schön bis sehr schön 150,-

1036 LOT von 40 altdeutschen Kleinmünzen (meist Kupfer)................................................................ Schön bis sehr schön 50,-

1037 LOT von 64 altdeutschen Kleinmünzen (Kupfer/Billon), meist 19.Jahrhundert. In einem Album. Schön bis sehr schön 50,-

1038 LOT von 195 altdeutschen Kleinmünzen (Kupfer/Billon). .............................................Gering erhalten bis sehr schön 250,-

1039 LOT von 24 verschiedenen Nachprägungen (Silber) deutscher Taler und Münzen des Kaiserreichs und der Weimarer 
Republik......................................................................................................................................................Polierte Platte 120,-

Nachprägungen von historischen Münzen 

1040 Preußen,  Goldnachprägung  Guinea-Dukat 1683 (2003).  20 mm.  3,5 Gramm....................................Polierte Platte 100,-

1041 Preußen,  Goldnachprägung  Friedrichs'or 1776 A (2003).  20 mm.  3,5 Gramm...................................Polierte Platte 100,-

Waagen und Gewichte 

1042 Münzwaage, 18. Jh., mit zwei runden Schalen, acht Münzgriffgewichten mit Nominalbezeichnungen von Goldmünzen. 
Rechteckiger Holzkasten (151/67/23 mm). Waage und Schalen aus Messing mit roten Bändern. ................ Vorzüglich 100,-




